Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

                                 2020年 8月 4日

株式会社青山財産ネットワークス

 代表取締役社長 蓮見 正純

ファミリーオフィスサービス開始のお知らせ

株式会社青山財産ネットワークス（代表取締役社長 蓮見 正純、以下「当社」）は、2020 年 8 月 4 日開催

の取締役会において、2021 年 1 月のファミリーオフィスサービス開始を目指し、新会社の設立準備に入る

決議をいたしましたのでお知らせいたします。

〇ファミリービジネスの強さと課題

我が国では、多くのファミリービジネス（＝同族企業）がその地域特性を活かし地域経済の成長を牽引し、

日本経済の基盤を支えています。

ファミリービジネスは、事業を所有する一族がその理念（存在意義）や価値観のもとに一体となり、多様

な利害関係者に対し目先の利益を超えた利他心と長期的な視点で事業に関与することでその成長が実現さ

れています。一族が一体となって事業を支え、利害関係者と共に永続的に繁栄することがファミリービジネ

スの魅力であり、その大きな強みであると考えています。

しかし近年その一体性に下記諸要因から懸念が拡がっています。その懸念の最大の要因を我々は、一族の

ガバナンスの欠如だと考えています。

• 一族メンバーの価値観の多様化

• 大きな経済環境の変化に適応できる一族メンバーの育成の遅れ

• 事業承継時の資金負担で一族財産が棄損し、最後の資金の出し手としての役割に陰りが出ていること

• 一族の無形資産の源泉となる社会貢献活動に十分な資源配分ができていないこと

• 一族の一体性維持・強化に不可欠なファミリーガバナンスの整備と運用に関するシステムの欠如

〇ファミリーオフィスサービス開始の目的

これまで当社は、財産分野を中心にお客様の問題解決のお手伝いをして参りました。今後、ファミリービ

ジネスの永続的繁栄をご支援するためには、財産の承継だけではなく、一族理念に基づいた事業への一貫し

た関与が実現されるファミリーガバナンスの整備・運用や次世代育成など非財産分野の問題解決も不可欠だ

と認識するに至りました。これを受けて、既往の財産分野に非財産分野を加えた統合的なサービスをご提供

できるよう、ファミリーオフィスサービスを提供する新会社を 2021年 1月に開業すべく準備に入りました。

新会社では、早稲田大学商学学術院ビジネス・ファイナンス研究センター上級研究員（研究院教授）であ

り、30 年にわたるファミリービジネスへのコンサルティング実績を持つ米田氏を迎え、同氏と共に非財産

分野のコンサルティング体系を新たに確立して参ります。

新会社を通じ米田氏の知見をより多くのファミリービジネスの皆様にお届けできることを期待しており

ます。

新会社において、いち早く非財産分野のコンサルティング体系を確立し、日本経済を支えるファミリービ

ジネスの皆様の永続的繁栄に貢献できるよう、この事業を成長させて参ります。

■米田隆氏の紹介

■株式会社青山財産ネットワークス 概要

社 名 ： 株式会社青山財産ネットワークス

ＵＲＬ ： http://www.azn.co.jp/

所在地 ： 東京都港区赤坂 8 丁目 4 番 14 号

代表者 ： 代表取締役社長 蓮見 正純

事業内容： 財産コンサルティング、事業承継コンサルティング、不動産ソリューションコンサルティング

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社青山財産ネットワークス IR広報部 03-6439-5824

米田 隆 （よねだ たかし）

早稲田大学商学学術院 ビジネス・ファイナンス研究センター 上級研究員

（研究院教授）常勤

株式会社 グローバル・リンク・アソシエイツ 代表

公益社団法人日本証券アナリスト協会プライベートバンキング教育委員会委員長

専門分野

金融全般。特にプライベートバンキング、同族系企業経営、新規事業創造、

個人のファイナンシャルプランニングと金融機関のリテール戦略等。

学歴

早稲田大学法学部卒業。

日本興業銀行の行費留学生として米国フレッチャー法律外交大学院卒業国際金融法務で修士号取得）

著書

『世界のプライベート・バンキング「入門」』（ファーストプレス）

『プライベートバンキング 上・下巻』（日本証券アナリスト協会編）共同執筆 ～等

訳書

『ファミリービジネス 賢明なる成長への条件』（中央経済社） ～等

http://www.azn.co.jp/